dicitis etiam faciunt not. per eundem Inno. in cap. postulati de for. compet. Et ex dictis ibi per Inno. in discip. verum, videtur ostendti, quod dicta applicatio per secularem fiscum fieri nequeat, donec talis clericus sit condemnatus per Ecclesiasticum iudicem, ad quem spectat cognitio criminis, cum iudex secularis, neque criminaliter neque civiliter de crimine cognoscere valeat: iuxta c. i. de cleri. conig. lib. 6. etiam quo ad effectum priuandi talem a feudo, vel emphiteofsi, vt dicit Inno. in d. cap. verum. Ergo multo minus poterit sibi Dominus temporalis alodalia clericis applicare, nisi precedente condemnatione iudicis ecclesiastici. Pro quo optimè d. c. cum secundum. §. si. vbi in casu quo iudicium spectat ad ecclesiasticum, etiam si domino temporali bona veniant applicanda, tamen non potest dominus temporalis occupare, donec per ecclesiasticum sit iudicatum. Et si iudex ecclesiasticus noller iustitiam facere, tunc videtur sentire Inno. in d. cap. postulati. prout Hostiens. voluit eum loqui in ecclesiastico, quod posset dominus secularis reprehalare, hoc est bona sita in suo territorio occupare. in xii. cap. dominus noster. 23. que. 2. & ideo posset consuli, quod si aliquis ex talibus clericis, praecipue simplicibus vel coniugatis aliquod graue crimen committeret, quod forte si laicus foret, bona perderet, quod tali casu fiscus principis secularis instaret literatore requirendo, aut alias condemnationem coram iudice ecclesiastico, & si denegaretur, aut retardaretur, tunc videretur excularus dominus temporalis, si bona matrimonialia talis clerici occuparet, propter offendam in sua republica, & violatum eius territorii, de qua iustitiam consequi non valuit coram iudice ecclesiastico, per supra nota. Inno. in d. c. postulati. licet Anto. de Butr. in d. c. postulati. dicat Inno. non loqui in clericis, sed dicta per eum habere locum in laico delinquenti, & habente bona in loco iniuria, extra territorium tamen delinquenti, sed velle consulere dominis temporalibus, ut multi doct. in partib. nostris Hispaniae consuluerunt, quod ante iudicium factum.

factum per iudicem ecclesiasticum, aut denegatum, vel retardatum per eum, dominum temporales apprehendere valeat bona clericorum delinquentium, etiam immobilia, & etiam si pro eis tenetur in fedium, vel emphyteofum, non videtur per supradicta posse defendi. Licet gl. in l. ad dictos. de epif. aud. videatur innuere, quod possint, sed potest intelligi postea rursum notionem per proprium iudicem ecclesiasticum factam, & Oldrad. cum intelligit supra dicto modo, cum in questione sua presupponat clericum per episcopum condannatum, & vide eum conf. 32. licet si verum quod praedictus Oldrad. in dicta q. & propter hoc sentiat, quod dominus temporalis posset clericum ad rerum amissionem sui territorij condemnare de quo est vehementissime mirandum. Et ad leges per eum ibi allegatas videtur per quam facilis responsio: quia tempore earum ita erat de facto etiam in omnibus, cum non haberet respectus clericorum, immo nec Christianorum ante tempora Constantini: ut in l. habeat. C. de sacro sancti eccl. sed postea secus, ut in auct. statuimus. Item contra ius canonicum, & forte Oldrad. tenebat opinionem Gallicanam, quod in actionem in rem, clericus poterat conueniri coram laico, quam refert Petri Iacobi in trial. de duello. & videtur sequi Hostiens. in summa, quae tamen opinio non tenetur per Canonistas communiter: nec per Bertra. de Octo. in l. 2. C. de imp. laic. descrip. ad hoc Guliel. de Valle sicca. doct. Cathalarum in 21. chart. not. & ad totam materiam non omittat dicta Innocen. in capitul. non minus. de immunitate ecclesiasticorum, vbi dicit, quod licet personae clericorum sint de foro Ecclesiæ, res tamen eorum sunt de foro laici. & vide Petr. Iacobi in illa magna littera, que incipit, illi Philippo, vbi illud dictum declarat. Lege præterea eundem Innocent. in capitul. nouerint. de sentent. excom. & videtur per Ioan. Andr. cap. ex parte. de clericis conjugat. & Innocent. in cap. significati. de officiis deleg.

Cum perliisset quidam amici Romæ, ut filia haberet regressum contra patrem

euicta dote ei per patrem data f. dixi quod sic, vsque ad concurrentem quantitatem legitimam, cum dos ipsa computetur in legitimam. l. quoniam. de inoffic. test. & si datum pro legitima euincitur, datur regressus contra patrem, vel eius haeredem. vt l. scimus. in princip. de inoffic. testamentum. ergo consequenter in dote, & sic videtur limitandus. s. si fundus. l. Mevia. ff. solut. marian. & idem videtur dicendum in donatione propter nuptias factas filio eadem ratione.

Quod possit constitui procurator ad praesentandum aliquem ad certum beneficium vacaturum per resignationem, facit c. si in ratione sui. de concil. prob. & glo. in c. accedens. eo. iii. & alias fuit ita determinatum in Rota. Et quod possit concedi ius praesentandi ad beneficium vacaturum pro vna vice, vide doct. post ex. in c. ex insinuatione, de iure paro. quod not.

An pater, qui habet usum fructum bonorum aduentitorum, possit dimittere illum pro aliamentis praestans filio, & alias, an teneatur praestare filio aliamenta de aliis bonis ipsius patris, an vero possit deducere ut fructibus aduentitorum? Cum effet de facto, usum est esse tex. quod teneatur praestare aliamenta de bonis suis, in l. f. s. ipsum auctor. C. de bonis que liber. secus si pater non haberet usum fructum ex illis bonis, vel essent castraria, vel quasi, per l. si quis a liberis, s. sed si filius ff. de lib. agn.

Contingit tamen in ciuitate nostra, quod post factum testamentum per testatorem, & receptum per notarium, ipsi testatores superuenientes, aut alias, sani, solent repetere scripturam aliam testamenti à notario: & praedicti testatores recuperata dicta scriptura testamenti, nihil in ea casuant, adieciunt vel mutant, deinde moriuntur, quæ situm fuit an tale testamentum censeatur reuocatum eo ipso, quod fuit repetitum ab ipso testatore: Maior pars notariorum ciuitatis nostræ interrogati de hoc à iurisperitis, ut intellexi à patre meo, tenebant quod tale testamentum esset reuocatum, dicentes, quod tali animo censentur testatores illud repetere, tum quia non

Pppp 2

dum erat publicatum nec redactum in formam publicam, nec positum signum eorum quia potuit ipse testator, vel alius, hoc medio tempore aliquid addidisse vel immutasse, maximè si manu testatoris erat scriptum, præsertim in dicta ciuitate ubi frequentissime Tabelliones nihil sciunt de scriptis in testamento: quomodo ergo salutis conscientia poterunt post mortem testatoris illud publicare, & pro certo testamento in publicam formam redigere, & tale esse affirmare, quod ipsi olim habuerant? videretur ergo quod potius notarij deberent abstinere à tali assertione, quando medio tempore fuit apud testatorem, cùm debeat habere veram scientiam de his quæ afferuntur: ut in auth. de Tab. per se unum, in contrarium potest argumentari: quia ad hoc quod testamentum cœnatur reuocatum, aut habet contingere verbo, aut facto. Verbo sit per aliud testamentum. Instr. quib. mod. test. instr. §. ex eo. Et per Bart. in l. s. de iure. leg. factio vero fit per intercisionem, cancellationem, indicionem, deletionem, lineationem, & huiusmodi: ut in toto titul. de his que in test. dele. Et in stram. C. de testa. Cum ergo in casu predicto, nec verbo nec facto cognoscatur aliquid immutatum, videtur constare suis iuribus. Et pro hoc videtur facere, quod olim, ut satis aperitur ex multis iuribus testamentum apud testatorem stabat, & id quod faciebat in testamento in scriptis, videlicet, subscriptiones, & sigilla, facit nūc notarius. Et quod apud testatorem staret, maximè probatur in l. 2. C. quenad. test. aper. illa ergo eadem contraria, quae diximus, poterant contingere olim in testamento in scriptis cùm etiam testes, qui se subscribant, ignorabant contenta in testamento: ut patet Instr. de pupil. Item ad hoc adduci potest l. fi. de hs que in test. delen. quod testator tabulas in publicū depositas abstulit, atque deleuit, &c. ergo non simpliciter sufficiebat abstulisse, nisi & deleuisset. Nec obstat ratio, quomodo notarius publicabit, cum aliquid potuerit addi. Quia idem timor, & eadem ratio esset in testibus subscriptis in testamento in scriptis factō, ta-

men nihilominus iura permittere videntur tale testamentum posse stare apud testatorem, vt postea testatore mortuo cognitis subscriptionibus & sigillis in publicam formā redigatur. Idem ergo facit notarius cùm nihil cognoscat immutatum, etiam si suspicere potest esse de contrario, sicut in testamento in scriptis more antiquo, maximè quia hic tractatur de interesse illius qui actus faciebat, & est verisimile, quod ipse in re sua fuit diligēs cultus. Item quod aliquid ipse non addiderit, cum non ignoraret id fieri non potuisse absque periculo euersionis totius testamenti: cùm ergo facile esset sibi addere, vel immutare accessito notario, non videtur se exposuisse illi periculo. Facit l. 3. de test. nūl. nec de opinione tabellionum est curandum, cum non adducat aliquid iuris, & in hoc potius est inspicienda mens test. nūl. repertus testamentum, quam mens Tabellionum tradentium, ad declarationem l. illa instituit. Et l. cap. avariorum de hered. instr. ff. quia videtur optimè declarari ex l. si ita scripsero de cond. & demon. & l. Theopompus. Et ibi no. ff. de don p̄xleg. hoc modo, nam interdum committitur dispositio & aliam voluntatem, in casu proculdubio est voluntas captatoria, & non valet, nisi ad pias causas, iuxta latissime dicta per Bar. in l. 1. de sacros. eccl. interdum vero non committitur dispositio in alienam voluntatem, sed reuelatur, seu aperitur tertio per testatorem eius mens, siue voluntas: quia testator dicit talē scire eius voluntatem & mentē, & consequenter mandat stari dicto suo, in casu reputetur talis dispositio captatoria, & nihil valeat. Videtur Bar. sentire, quod sit captatoria, non tamen rotaliter: nam si ex aliquibus coniecturis potest apparere, quod illud quod tertius ille dicet, fuisse mentem defuncti, sit de mente defuncti, debet stari dicto illius tertij & ita secundum Bart. debet intelligi d. l. Theopompus. & l. que h. d. de reb. dub. Et sic tali casu non est simpliciter voluntas captatoria: & ita videtur intelligenda limitanda. d. l. capitorias. ibi dū dicit in secretum alienę voluntatis, quod intelligatur non de secreta voluntate per tertium

ternum declaranda, & à testatore iam ei manifesta seu commissa, seu de voluntate dicti tertii, de nouo, & ex se fomanda, & aperienda dummodo adficiat coniectura, ut sup. dictū est. Interdū vero nō committitur dispositio voluntatis alteri, nec etiā manifesteretur, vel reuelatur ei dispositio defuncti, sed est tradita in scriptis manu defuncti: & tali casu nullo modo est captatoria, immo simpliciter valet. Et estratio, quia nihil in effectu cōmisum est tali, nisi deposita scripturę manu propria defuncti scripta, quae etiā potuisse in aliqua arca deponi, & nulla fraus etiā cōmitti, quo super cōparationē literarē de manu defuncti appareret. & ita loquitur Bart. in l. si ita scriptero, de cond. & dem. Si autē scriptura esset de manu guardiani, prout ibi loquitur Bart. vel alterius ad cuius manum testator se retulisset, sentit Bar. ibi talē voluntatem simpliciter non valere, cū posset talis scribere quod liberet. Videtur tamen illud limitandum, prout dicitur per ipsum Bart. in d. Theopompos, videlicet, quod talis scripturę iterum casus, quo habet suffragia verisimilium conjecturarū, quemadmodum si dicto eius, tanquam sc̄ientis voluntatem defuncti, testator itari votuisset. Cū eadē sit ratio. Quod nota, quia vidi aliquos se pro dictis gerentes, cum accidisset in facto nonita exacte intellexisse. & vide Paul. de Capt. & Alex. in l. stipulationum. §. illud. de ver. oblig. & Io. de Inol. in l. illa institutio. de here. inst. & c. cuntribi. de testa. ad materiam. Institutus fuerat quidam in testamento, deinde in eodem exhæredatus, an valuerit exhæredatio? Aduerte ad hanc materiam, quia secundum literam negatiū est text. quod non, in l. si certiarum. §. si eod. ff. de testa. in l. & hoc videtur Bar. sentire, & sequi gl. in l. pater ff. de here. inst. videtur contradicere. Verum est tamen, quod d. glo. loquitur quando erant duo instituti, & unus in eodem testamento exhæredatus: & est aperta ratio, quia tūc testamento remanet validum, cū sit ibi alius hæres: secus autem quando solus esset quis institutus & in eod. testamento exhæredatus: nam tunc videtur non posse stare exhæredationem

cūmtali casu remaneret testamentū absq; hæredis institutione, quod fieri nō potest. Inst. de fidel. hæredi. §. in primis. & l. proximē de his que in test. del. ff. & ita videtur limitari. §. si eodem. per d. gl. pro qua videtur esse text. secundum lecturam Gianfredi de Sillanico doct. Gallici. in l. i. ver. & si hæreditatis. ff. de his que in test. del. ubi secundum eum est casus, quod ademptio hæreditatis facta eodem testamento valeat, si ille a quo adimitur, habeat cohæredem aut substitutum: quia videtur non data per rationē text. ibi. secus si solus esset institutus. & Raph. videtur hoc tetigisse ibitamen. in l. pater sequ. Ange. videtur tenere, quod etiam si solus sit institutus teneat exhæredatio, & allegat §. i. d. l. proximē. qui text. in veritate loquitur quidam habet substitutū, & hoc sentit Imol. quod exhæredatio valeat. in l. si ita. §. i. de lib. & posth. & Nicol. de Matar. in illa notabili distin. relata per Sal. in l. hæreditas. de his qui. rr. indig. simpliciter alleg. d. §. i. l. i. quod ademptio valeat in eodem testamento, quia videtur non data. Et hæc omnia procedunt quando in eodē testamento, & consistit differentia inter dictos doct. in hoc. Quia secundum illos, qui tenent quod etiam ademptio seu exhæredatio potest fieri in eodem testamento solo hærede instituto, cui non est datus substitutus, quia videtur non institutus, tale testamento remanebit nullum, ac si nemo esset in eo institutus. Secundum vero alios, qui tenent quod ademptio non valeat, remanebit institutus hæres ex ipso testamento. Vbi autem in alia voluntate, quam testamento fit ademptio vel exhæredatio, tunc distingue iuxta distin. Nicol. de Matar. in d. l. hæreditas. recensita per Bald. Vnum tamen non omittas in hac materia, videlicet, falsum esse quod dicit Bartol. in d. l. pater. de here. institut. quod exhæredatio facta coram septem testibus, de hærede instituto in alio testamento, si habeat cohæredem, valeat: quia nullo modo valet, cū liquidissimū sit exhæredationem non fieri, nisi in testamento. dict. l. hæreditas. nec potest dici testamentoū absque hæredis institutione. dict. §. in primis. Ex his fuit responsum ad

Pppp 3

dubium testamenti hospitis nostri. Viterb.

Differentia quo ad restitutionem frumentorum inter illum, qui venit vi directe substitutionis, & illum qui venit iure fideicommissi, consistit in hoc: quia si fructus sunt precepti medio tempore, hoc est, ante quam sit locus fideicommissio vel substitutione directe, si tales fructus sunt iam consumpti tali casu, sicut non veniunt in fideicommissaria, iuxta legem in fideicommissaria, ita nec in directa in l. Centurio, in s. de vulgar. & papillar. ibi, muenius in hereditate. Si autem sunt percepti, sed non consumpti, & tunc etiam non veniunt in fideicommissaria, sed in directa sic, v. in d. l. Centurio. Si vero essent fructus pendentis nondum collecti tempore quo locus est fideicommissio, etiam tales venirent in restitutione fideicommissi, ut voluit glossa in l. in fideicommiss. de r. s. & haec nota sic declarata pro causa Dionysii & Iacobi fratrum eiusorum, & Brigidae orationis.

Quærerit P. V. R. quid sentiam de verbo, quilibet super quo fuit facta tanta vis hodie in congregatione. Certum mihi videatur, quod propriè & latine loquendo, protul loquebantur iuris consulti, qui enumerantur in libris Digestorum, quilibet capitul pro aliquis ex pluribus: vt probatur passim apud Ciceronem & alios probatos autores. & in l. postideri. §. 4. de acq. possess. & l. 1. parer. §. qui duros. de adopr. 17. dist. multis. & 41. delitie. & l. si seruus §. 1. de lega. 1. & l. 1. si plurib. de leg. 2. & l. si heredi. de cond. off. & l. inserv. de insit. & l. peculium. de peculig. & in mille aliis legibus, & decretis antiquis. Et facit compositione, quia componitur de quis & liber. Nec oblit. l. non distinguemus. allegat per Barol. in §. complures. quia illam exponebat Franc. de Aretin. quilibet, id est, aliquis, non determinato certo, vel unus, id est, certus: aut potest dici quod ponatur vel pro, id est, potesta vero deficiente illa puritate lingua latine, praesertim per tempora Decretalium Sexti, ac Clementinarum, cepit dictio, qui libet, capi pro quisque. Et ita legitur in c. fin. de his que si a ma. par. cap. Vnde nostra etate dictio, quilibet, videtur capi pro quisque, id est, ut dixi, non ex vera & antiqua latinita-

te: vt si quis in testamento, vel contrahibili, aut alias vellet exponere pro aliquis, faciat directe contra voluntatem testatoris, vel contrahentium: nam si diceretur, lego cuiuslibet ex servitorib. meis decem, certum est hodie quod debet exponi illud, cuiuslibet pro cui ex eis voluerit, vel libuerit, ut exponebar olim per not. in l. quod labor. de suppet. leg. cum attendenda sit potius consuetudo loquendi in hoc, quam barbara seu minus latina, quam vera antiqua significatio, per no in d. l. quod labor. & l. non aliter, cum sua materia, de leg. & l. cum de lano- nis. §. asinan. & c. præterea de verb sign. & c. m. diligencia eo sit. & cap. ex literis. de jponia. Et miror aliquando de nostris doctoribus, qui non distinguentes tempora cum discutunt proprietatem alicuius vocabuli, allegant pariter iura ff. & iura Decretalium, & Sexti ac Clement. cum alter locuti fuerint illi antiqui, & aliter posteriores, & locutiones notarioru hodie maiori ex parte sunt impropriæ & semibarbaræ, si relipias ad illam tersam latinitatem antiquam. Vide etiam allegari tex. feudorum ad significationem veram alicuius vocabuli, quib. testib. nihil est foedius, aut magis barbarum, tam in sensu, quam etiam in contextura & verbis. In cau ergo congregationis, vide licet in verbo, quilibet, posito in statuto, ego non dubito, quin debeat capi pro quisque per ea quæ supra dixi, & feliciter valcat P. V. R. sed priusquam clauderem epis. itolam occurrit mihi. tex. Suetoni in ins. Octauii, vbi inquit, Solchat euam citra spectaculorum dies, si quando quid inustriam dignumque cognitu adiectum esset, id extra ordinem quilibet loco publicare, ut Rhinocerotem apud septa Tyrinii in scena anguem quinquaginta cubitorum pro coniuncto. In hoc tex. aperire videtur significatio huius verbi. Et iterum optimus vale pater amplissime.

Legatus fuerat aquæ ductus, ex certa palude pluribus dominis diuersorum preditorum, non tamen communium, quem rebatur an esset locus inter eos iuri accrescendit? Allegabam glo. in l. aquan. ff. quoniam. amur. quod sic, & si prædia essent communia

muniā pro iudicio, tunc haberet locum  
iūs non decrescendi, per not. m. l. re coniuncta de leg. 3.

Relicta fuerat quædam domus Romæ  
a quodam Curiali certis fratribus, cum  
his verbis: Relinquo domum meam in  
quo habito p̄ciosè sicuti est Monasterio,  
&c. Fuit factum dubium, an intelligeretur  
de domo instruēta, ut erat, vel nuda tantum,  
& quod paramenta, & supellex, ac v̄tensilia,  
& ad alia spectarent ad hæredem. Dixi  
videri mihi easum, quod spectaret ad mo-  
nasterium. m. l. p̄dīa. §. de f. de fund. instruēt.  
Adducatur contrā, quod videretur in-  
tellexisse testator de trāibus, & aliis ce-  
mentis, & lapidibus paratis ad absoluendū  
dictam domum, quæ nondum erat in to-  
tum perfecta, non de alia instructione. Vi-  
detur amplius cogitandum, tamen magis  
mouere in primā partem per d. text. &  
verbū p̄cīsē, per quod offenditur ma-  
ior voluntas & exactior defuncti. facit cap.  
2. de r̄sc̄p. & c. pen. de arbit. & ibi not. & per a-  
lis. m. l. cunctor. pupulos. & dominum meum  
Alexand. in quodam consil. & Ang. m. alio. &  
quia fuit legatum p̄ loco, quod autem  
parata & delinata domus perficienda et-  
iam debeantur, faciunt no. in l. cetera §. fin. de  
lāgar. 1.

Testator fecerat quædam legata Rō-  
mæ certis personis, quæ personæ postea  
exercerunt graues inimicitias cum te-  
statore, propter quandam suspicionē falsi  
testimonii in eum: & postmodum lapsis  
duobus annis à tempore ortæ inimicitiae,  
mortuus fuit testator, dicebatur legata ta-  
cere fuisse adempta per §. non solum. l. si quis.  
de adi. leg. Replicabatur de gl. not. m. l. able-  
re §. dar remissionem. de excus. cur. in ver. pri-  
u. quam videlicet, quod tantum temporis  
effluxerat, infra quod testator p̄dicta le-  
gata potuisset exp̄sē reuocare, vel adi-  
mere, quod tamen non fecerat: ergo vide-  
batur, non obstantibus inimicitiis, velle  
perfistere in reliquo facta: maxime, quia e-  
rat cōsanguinei, & nemo p̄sumit sanguinem suum odio habere, saltem in fine  
obitus. Contra p̄dictā gl. allegauit text. m.  
l. p̄m. quem in simili casu allegabat pater

mens de adm. leg. vbi post ortas inimicitias  
testatrix habuit tantū temporis, quod fecit  
codicilos, in quib⁹ nil ademit, & tamē re-  
manet prima tacita adēptio. & videtur iste  
tex fortiter virgere contra p̄dictā gl. Sed  
posset forte recipi, quod in casu d. §. pe-  
nō negatur peti legatū à calumnatrice, ra-  
tione racite adēptionis, sed ratione delicti,  
in quo tamē est cogitādū. Et vide ad hoc  
not. m. l. cū tabulz §. quoniam de his qui v̄r indig.  
per Bart. & l. si inimicite eo. tu. sed vbi effent  
cosanguinei, vt in casu nostro. bene seq. rer.  
gl. quia int̄tio testatoris fortasse fuit non  
adimere legatū cōsanguineo, quāvis ini-  
mico, speras per mortē legatarii extingui  
inimicitia, & bona legata permanere apud  
filios, vel cosanguineos illius sui consan-  
guinei, & sic apud personas de sanguine  
luo, & ita odiū tantum restringebatur ad  
hanc mediā personā, non ad alios ad quos  
postea volebat, vt bona legata deuenirent,  
cū videatur respexisse totā consanguinita-  
tem. arg. l. 1. & 2. ff. de liber. caus. & l. raptore. de  
epi. & cler. maximē cum votum successio-  
nis in bonis consanguineorum sit de iure  
naturali. l. fi. C. quoniam hono. & c. sciant cuncti  
de elect. lib. 6. & Clem. vnicā de homi. l. cun acu-  
tissimi. de condit. & demonstr. cum annus. ff. de  
pact. l. rāte patiū. §. fin.

Aduerte, quod aut legatur, vel fideicō-  
mitritur à primo hærede instituto, eadem  
res vel quantitas diuerſis & sub variis, seu  
diuerſis cōditionib⁹ & rati casu quilibet po-  
test petere sibi caueri ab ipso hærede. m. l. 3.  
vt l. non. & l. etiam. §. a. i. t. in poss. leg. & hoc in  
euentum sue cōditionis. Aut legatur vel  
fideicōmitritur ab hærede alicui, puta Ga-  
io, pure, vel sub cōditione, & ab ipso Gaio.  
M̄euio sub cōditione tali casu habet locū  
dispositio. §. si vero. l. i. z. cui. vt in poss. leg. Vide  
licet, quod possit petere M̄euio satidari  
sibi à Gaio etiā pendente cōditione ipsius  
Gaii. Et si non caueat M̄euio Gaius, tene-  
bitur sibi cauere heres primo loco institu-  
tus, si pri⁹ nō cauerat Gaio. Si aut̄ cauerat  
Gaius, cautio ex iuri dispository, Gaii.  
nō caueat ipsi M̄euio trasfertur ad M̄euio, ita  
quod M̄euio in vim cautionis p̄stata  
Gaio per hæredem poterit adueniente  
condi-

conditione agere contrahæredem, & in d.  
l. 15 cui. §. si. vt leg. nomi. cap. & hæc nota bene  
extricata cum accidit aut de facto.

An possint codicilli eueriti per querelā  
tanquam officiosi, cùm accidisset de fa-  
cto? Quidam allegabant quod sic, ex not.  
per Bald. in l. parentibus. de inoff. testa. C. vbi  
dicit esse locum inofficiose diuisionis, sed  
intelligo de inofficiose diuisione facta in  
testamento, quod rescinditur per quere-  
lam. Secus si fuerit facta in Codicillis, &  
ratio quia tali casu filius iam est hæres ab  
intestato vna cum aliis. Reor tamen, quod  
si quartam non habet, potest illam petere  
a coheredibus ab intestato vel legatariis.  
l. quoties. & l. si cogitatione. fan. ercif. C. hæ-  
redes enim etiam ab intestato habent ius  
defalcandi, vt innuit d.l. si cogitatione & ibi not.  
per glos. que falcidia computatur in quartâ.  
l. Papinianus §. quarta. ff. de inoff. testam. Et  
ideo non immerito non reperies aliquam  
legem, ni fallor, quæ loquatur de codicil-  
lis inofficiis, quod per querelam inoffici-  
os possunt eueriti: & elratio in prom-  
ptu, quia filius, & hæres potest defalcare  
ab intestato, si legata excesserint dodran-  
tem: secus autem est condito in testamento,  
quia tunc filii omni medio sunt destituti,  
nisi querelam intentent. Et satis videtur  
hoc innuere Azo in summa huiusmodi, de  
inoff. testa. & Ganfre. de Saliniaco doctor  
Gallicanus, in l. non est nouum, de bon. posse.  
contra tabul. in 8. charta apertius hæc dicit.  
Et etiam tangit quid sit hodie aucta legi-  
tima, quia triens de jure authen. cum re-  
neatur quarta Falcidæ Trebellianice, si  
filii ab intestato grauati essent legatis, vel  
fideicommisso non sufficeret ad legitimam,  
imò desiceret vna vincia, quod remedium  
esset pro illa vincia, vide ibi per eum. Quid  
autem aduersum inofficiolum donationē  
causa mortis? Idem videtur quod in codi-  
cillis eadem ratione, quod etiam tenet id  
Ganfred. in l. si filius emancipatus. ff. de leg.  
prest. & idem in cæteris donationibus quæ  
morte confirmantur, puta inter patrem  
& filium, vt procat text. in l. 2. de inoff. don.

Quod pater teneatur dotare filiam di-  
vititem de proprio, allegabatur l. si pater. de

dot. promis. cum ibi nota, dicebam non videri  
inibi, quod probaretur, neque ibi, neque  
alibi: imò in d. l. si pater. innuitur, quod si  
pater non simpliciter, sed expreſſe do-  
taret filiam suam de bonis ipsius filiæ, quod  
non tenetur dotare de suis, ibi in ver.  
vtraque igitur. & ibi paternæ liberalitat.  
& ibi, liberalitas, itaque quia in necessita-  
tibus neimo liberalis, &c. & est ratio eu-  
dens, cùm pater non teneatur alimentare  
filiam diuitem. ff. de lib. agn. l. si quis à liberis  
§. sed si filius. ad quæ alimenta fortiori vin-  
culo obligatur, quia de iure nature, i. dī.  
Ius autem naturale, post datam autem do-  
tem, & ius filie in p̄fa dote quæsum, filiæ  
superuenerint alia lucra, aut relatio-  
nes doris, aut alia, non credo quod pater  
posset reuocare, quod filiæ semel in dote  
constituitur, cùm semper attēdat tempus  
quo filia incipit dotari. in auth. de equa  
dotis. §. quia vero iam legem. & vide dominum  
meum dom. Barba. virum celebratissime. Of-  
fendissime memorie, aliquid tangentem in  
quodam consilio. Eſſet tamen difficile in  
præctica contra communem opinionem,  
in re quæ tam ſæpissimè occurrit, obti-  
nere.

Collato beneficio mihi absenti per or-  
dinarium, si Papa conferat illud alterinō  
facta mentione de collatione ordinarii  
ante ratificationem, non valet collatio  
ipsa tanquam subreptitia, vide ad hoc Colle-  
inc. eccl. i.a. de fortileg.

Solebat frequenter dicere domi. meus,  
domi. Francifus de Aretin. quod doctores  
noſtri superioris ætatis multum largi, &  
plusquam veritas erat, extenderant, seu  
interpretari fuerant. l. C. de sacro sanct. eccl.  
dicens se non credere, quod mens Con-  
stantini Imperatoris conditoris illius le-  
gis voluerit aliud disponere, quam facere  
deinde capaces ecclesiæ, & collegia Chri-  
ſtianorum ad ſuscipienda legata, & con-  
cedere liberam facultatem cuilibet relin-  
quendi eis, cùm antea non licet: nam  
predicta legata, velut facta collegio re-  
probato per Imperatores Paganos, ap-  
plicabantur ſicco, nam Christiani non po-  
terant habere collegia, niſi clam. vt proba-  
tur

¶ ut apud Historicos, ¶ in l. diui. denatur. lib.  
ber. c. & 12. quest. i. cap. futuram. & 15. distinc.  
Connes. Et sapientius arguebat predicatos doc.  
quod fuerint parum curioli Historiarum  
& temporum. prater Spec. Io. And. & Ol-  
drad. Tu vide ad hoc de hac licentiosa ex-  
tensione, seu interpretatione d. l. abb. in ca-  
relatione de testam.

In quadam terra Italiae est statutum su-  
per criminis peruersæ veneris, quod rei illi-  
lius criminis condénerunt poena pecunia-  
ria, & confinatio[n]is extra terras ecclesiæ,  
pro qualitate personarum, & excessus, ar-  
bitrio potestatis moderanda. In eadem  
terra fuerunt nonnulli rei inuenti de di-  
cto crimine per varia interualla temporis,  
in quorum punitione circa majoritatem  
poenæ pecuniariæ, & diuturnitatem con-  
finium, Potestas, quæ tunc erat, seruauit  
hunc modum. Nam adolescentul[m] mino-  
ri poena condemnavit, quam senes: & non  
coniugatos, vel incarcерatos etiam mino-  
r[um] multo quam coniugatos, vel non incarcе-  
ratos: quosdam autem, qui cum pro-  
priis vxoribus illud scelus commiserant,  
minori poena condemnavit, quam eos qui  
cum maribus. Visum fuit quibusdam pro-  
bis Iurisperitis fuisse rectum iudicium  
pernot. in iuu. de delict. puer. & auxiliu. §.  
in delictis ff. de minor. & pernot. in c. vt clericis.  
§. si. de vit. & honesta. cler. cum aliis iuri-  
bus. quod & mihi idem visum est, præter-  
quam in ultimo delicto, in quo certè vide-  
tur acrius ceteris puniendis, cum tale cri-  
men longe detestabilius & grauius sit, si  
cum coniuge perpetretur: ut in ca. adulterii.  
32. quest. 7. & est ratio, quia præter par-  
tatem sceleris cum aliis, & maioritatem,  
quia in uxore habet promptum vas debi-  
tum, vir quærens infan[ti]æ diuerticula: in  
uxore est quidam etiam abusus quodam-  
modo carnis propriæ, cum reputetur v-  
na caro. capit. i. de coniug. leprof. & de coniug.  
coniug. ad Apostolicam. Item est violatio fi-  
deitatem promissæ de coniunctione car-  
nali inter eos fienda, propter bonum pro-  
lis, quæ etiam promissio in benedictione  
nuptiali confirmatur, quod bonum per  
hunc nefandum coitum apertissimè tolli-

tur. Præterea est maior, & specialior con-  
temptus Dei, qui instituit matrimonium  
in illum effectum ad multiplicatum pro-  
blem. Est etiam contemptus Reipublicæ,  
quæ maximè fauet matrimonii ad esse  
etum extendi Rempublicam per sobo-  
lem. Item est ibi ludibriū & prophana-  
tio fœderis matrimonij, & irritatio vxoris  
ad quærenda adulteria, & omne nephas  
patrandum. Erat consonantiam dicti iu-  
dici potestatis adduxi text. cuiusdam ca-  
nonis, in concilio Anticyrenensi, qui lo-  
quitur sub his verbis sub rubr. de his, qui cum  
masculis polluantur. hi qui irrationaliter  
in his versati sunt, ante vicecumum annū,  
tale crimen commiserint, quindecim an-  
nis exactis communionem mereantur, &  
infra. Qui autem exactazō, annorum æta-  
te, vel uxorem habentes hoc peccato pro-  
lapsi sunt, 25. auniis poenitidine[m] gerentes  
in communionē sufficiantur, infra. Quod  
si qui & uxorem habentes & transcen-  
tes quinquagesimum annum ita delique-  
rint, in exitu vita duntaxat communionis  
gratiam consequantur. Et in similem senti-  
entiam est aliis canon super incestosis,  
quem refert Martinus Archiepiscopus  
Bracaren. in Collectaneis Conciliorum antiquo-  
rum, & subsequitur ibi alius Canon, qui  
appellat huiusmodi vitium mobilium le-  
præ, & præcipue vt poenitentes de hoc vi-  
tio non possint orare, nisi in angulis ecclie-  
siarum, vt dæmoniaci. & vide ibi glo. ordi-  
nariam, quare dicatur morbus lepræ, for-  
tè propter contagionem, & difficultatem  
curationis. Postea legi Martinum Magi-  
stri Theologum Parisiens. qui videtur te-  
nere, quod grauius peccatum sit coire  
contra naturam cum masculo, quam foemina,  
cum ibi sit abusus personæ & vasis, hic au-  
tem vasis tantum. Tenet evidenter etiam  
idem doctor, quod maius peccatum sit sei-  
psum polluere, quam cum masculo coire,  
cùm in primò sit abusus personæ suæ, &  
modi, & vasis, de quo dubito, nec iura vi-  
dentur aperte imponere penas, ita in haec  
pollutione, sicut in alio peruerso coitu-  
nectantum lœditur Respublica. & ibi abu-  
sio personæ suæ, & alterius. hic suæ tantum.

Qqq

Ad quod facit quod glos. gl. in c. omnes. 32. q. 7. & in eo fatem qui se polluendo cogitat de vali muliebri, omnino credo esse minus peccatum, cum tantum peccet in omitendo vas, re, non mente. Et auth. vi non luxur. contranatur. loquitur in coitu, extra naturali vere Sodomitico. Nec obstat quod ibi dicitur semetipso, &c. nam gloss. ibi intelligit de Sodomitico vero, ut declaratur infra in tex. & gloss. ibi. Et ciuitates eum eorum habitatoribus pereant &c. Praeterea ibi allegat, l. cum vir. c. de adult. quae expresse loquitur in vero Sodomitico, quamvis non defuerunt qui dicerent d. l. loqui in viris, qui de facto nubunt alii viris, quod excreabile scelus olim factum suile legitur apud Historicos & Poetas, Iosephum contra Apionem, Suetonium, Martialeum, Iuvenalem, & alios. Et quod ait Paulus: Neque molles, neque masculorum concubitories, &c. apud idoneos & antiquos autores exponuntur molles, id est, patici, cathamini, & ciuitati, non autem se polluentes, ad quod facit quod not. Augustin. in lib. de ciuitate Dei, loquens de sacerdotibus Cybelis. Hæc respondit cuidam docto viro, qui nitebatur velle tueri op. dicti magistri Parisien. aut saitem parificare etiam quo ad pœnam ista duo crimina, & allegabat dictam auth. & dictum Pauli. Et contra eum est aperte §. Item lex Iulia. de adulterio. In his. iudic. qui declarat tex. filius auth. quamvis etiam non defuerint qui velint illum tex. habere locum in frequissime delinquentे, propter verbum exercere. Ad quod c. cleric. de exce. prelar. Et qualiter debeant cohiberi pueri ab his flagitiis libidinibus, lege sapientissimum doct. Iason.

Quod crimina possint deferri Papa absque denunciatione vel accusatione, & etiam non præcedente monitione, & per folium viam querelæ. Et quod in delictis, undecunque pateant, non teneatur Papa offeruare formam iuris, sed possit ponere, pœnam condignam, allegant nota. per Hostiens. & in c. ian. literis. de testib. & per Abbatem in c. cum super. de confes. & Imol. & alios in cap. cum olim. ac rer. perm. quod not. Hostiens. in

cap. in nostra. de sepul. & Bald. in l. princip. & lega. & nos. in cap. fiscus. de curia. & in cap. nouit. de iudi. Adducta fuerunt haec in causa processus extra judicialis, super prætendit dilapidatione, & alii criminibus Episcopi Leodiens. coram Reuerendiss. domino meo. Vicecancellario, & aliis tribus Cardinalibus Commissariis domini nostri Papæ in dicta causa, quod an indistincte in alio crimen, quam dilapidationis sit verum, vide quæ posui infra in alio memoriali, & in apostillis ad allegationes celebriis aduocati & optimi viri domini Baptiste de sancto Seuerino.

Super beneficio potest transigi autoritate delegati, dummodo habens ius in eo non renunciet, alias non posset, nisi auctoritate ordinarij fieret transactio in non reseruatis, vel coram eo, vel alio non habent facultatem resignandi. Et posset imponi aliqua pensio interdicti legati, vel census, etiam absque consensu ordinarij. Compositio autem gratuita potest fieri absque voluntate aliquius superioris delegati, vel ordinarij, nisi interueniat renunciatio eius alterius possidentis beneficium, quia tunc requiritur consensus ordinarij modo quo suprà. Hæc colliguntur ex not. per Abb. post alios in cap. statuum, c. de curio. ca. super eod. de transactio. & in c. nisi effem. de pred. & vide ad predicta. Collect. in cap. foris. de verb. signis. qui innuit, quod dare aliquid pro expensis, causa concordie, non sit timoriacum, & quod pensio imposita ex predicta caula, transeat ad successores, si fuerit facta concordia auctoritatis ordinarij. & vide Host. in d. c. nisi. Et dicitur gratuity compotio, quando partes promittunt acquiscere dicto peritorum super lite, vel discedere simpliciter à lito tanquam ius non habentes. Et hæc nota ita declarata, quæ passim de facto accident. Et quod super ipollo beneficij possit transfigi, vide Abb. in t. 2. de arbit.

In causa mea Maioricen. An ius patroti, & competens prefectus fabricæ laicæ, dicatur laicale, vel ecclesiasticum, seu clericale; Et capio pro fundamento, quod juspr.

iuspatronatus non ideo dicitur laicale, quia quasi possideatur à laicis, nam à clero posse sum dicunt iuspatronatus laicorum, dummodo ex prima fundatione, seu successione patrimoniali, siue laicali venerit ad clericum. Et sic non videntur curare iura ad distinguendum iuspatronatus clericorum, à iurepatronatus laicorum, de persona que illud possidet, sed de prima radice & fundatione, videlicet, an fuerit fundatum in persona laicali ut laica, & ab eo, & successoribus in patrimoniali laicalitenendum, & tunc dicatur esse de iurepatronatus laicorum, ut probatur per omnia iura loquentia de iurepatro. laicorum, & præsertim in c. filii, & cap. quicunq;. ca. si plures, & ca. considerandum. 16. q. 7. vbi in mentio de hæredibus, & successoribus in iurepatron. ratione patrimonij, & idem probatur in c. 1. & c. cum secundum, & ca. cum dilectus, de iurepatron. & in d. ca. cum dilectus, gloss. in duobus locis hoc sentit, exponendo quid sit presentare tanquam laicum, & idem not. in cap. cum nos. de offic. ord. per Abb. & per gloss. fin. in Clem. plures, de iurepatron. & per doct. in e. enico. de iurepatron. lib. 6. & in cap. 2. de prebend. & in aliis iuribus, adeo, quod si quis laicus, vel clericus de bonis patrimonialibus in fundatione aliquius beneficij ritè de autoritate episcopi fundati, exprelse vellet episcopum, aut Abbatem, aut aliquam personam ecclesiasticam esse patronum, & successores in dicta ecclesia, nemo dubitat quin talis patronus censeatur ecclesiasticus, seu secularis, cum hic nulla sit successio patrimonialis, seu laicalis de succedendo. Ergo ad casum nostrum, cum voluntas fundatoris huius beneficij fuerit, facere magistros fabricæ ecclesiæ, seu operarios patronos illos, qui tunc erant, & pro tempore forent, appareat manifeste eum non habuisse voluntatem fundandi iuspatronatus prædictum, ut patrimoniale, seu laicale, sed potius voluisse fundare in personis illorum, & successoribus eorum ratione officij pji, quod gerebant, & administrationis bonorum ecclesiæ, non curando alias de qualitate personarum, an essent consanguinei sui, vel descendentes

clericorum, an laici, sed curauit administrationem, & pietatem exercitij, quod est maximum piatum, & necessarium ecclesiæ, ut dictum est. in c. si. de his que si. à ma. par. c. Cum ergo hic non fuerit alia consideratio patrimonialis, seu laicalis successionis, non dicetur iuspatronatus laicale, per supra alleg. Erit ergo iuspatronatus ecclesiasticum siue clericale, cum huiusmodi magistri fabricæ, quamvis forte laici, quo ad hanc administrationem & curam, habeantur pro personis ecclesiasticis cum possint & traini, & trahere super dictis bonis, & eorum administratione coram iudice ecclesiastico tanquam personæ ecclesiasticæ: reverent. doct. in cap. nullus. de foro competen. & Cancellaria quotidie dat literas magistris fabricæ, & contra eos quamvis laicos, dummodo agant, vel conueniantur ratione officij predicti, nec immerito, quia in illa cura & administratione repræsentant personas eorum, qui de iure habenit curam fabricæ, vel honoram illi destinatorum: rei not. in ca. decernimus. de jud. & ibi Abb. Cura autem, & administratione prædicta pertinet ad Episcopum, Capitulum, & Rectorem ecclesiæ, prout late not. per doct. in c. 1. & ca. de his, de eccles. & diisi. & in d. ca. si. de his que si. à ma. par. c. & in c. si. proper. de rescript. & in c. si. de testam. & in extra iurag. suscepiti, & facit optimè cap. si monachus. 16. q. 1. vbi cura fabricæ vocatur opus ecclesiasticum, & sicut iuspatronatus fundatum super personis tenentibus illam curam ecclesiasticā, debet appellari ecclesiasticum, facit. c. vmo. 10. q. 3. & ea. can. q. 1. & multa alia iura. Concluditur ergo, dictum iuspatronatus esse ecclesiasticum ratione finis, cum persona fundans illud in prædictis ministris, qui sunt media, viderit, ut dixi, habuisse respectum fundamentale ad illas personas cuius illi vices gerunt, qui finis debet potius quam medium, seu qualitas laicalis medijs attendi. c. ad nosstram. de appellat. l. quicquid. §. 1. de acquir. rev. dom. ff. cum aliis iuribus scholasticis noscimis. facit illud, quod iste operarius sunt tubrogati, & quasi procuratores personarum ecclesiasticarum, & subiecti eis, ut dictum est, quo ad hanc administrationem

Qqqq 2

rei ecclesiastice, ergo est iuspatronatus clericorum ratione huius subiectionis, per nos in d.c. cion dilectus, nam nomine ecclesie oportet hoc facere. Et facit ad hanc opin. quam proculdubio puto verissimam, dec. Rot. manuq. iii. de iure patro. quæ loquens de beguinis, inter alias rationes, dicit iuspatronatus earum esse ecclesiasticum, cum posset conueniri coram iudice ecclesiastico, prout diximus conueniri operarios ratione huius officij, ad quod dixit fundamentum & finem testator beneficij.

Cuin verteretur in dubium, an in ciuitate Romana duraret vniuersitas, siue studium generale, prout olim, de quo in titul. de stud. lib. ryb. Roma & proce f. §. discipul. Euge. 4. concessit ciuitati Roma nouum priuilegium studij generalis, quod vidi. Curie autem Roman. iam olim Bonifac. priuilegium concederat, in corpore postea iuris clausum per constit. cap. cun de diversis de priuileg. lib. 6. Cum quidam a domino nostro petiuerit, voce secum dispensari in diversis votis & alijs concernentibus tantum conscientiam, & Papa vice vocis oraculo respondisset. Placet nobis, dixit sufficenter secum tuisse dispensatum, etiam quoad omnia capita. Et inter cætera allegabam quæ possunt notari, & not. in c. Osus de postul. prei. & inter dilectos.

Quantum ad id quod R. V. expostulat: an sciens aliquem commissile furtum, vel habere rem furto sublatam, incidat indistincte in excommunicatione contra scientias, & non reuelantes promulgatain, si non reueleret vel manifestet. Breuiter, credo quod in casu vestro, tum quia, vt dicitis, esse periculum & scandalum reuelant, tum etiam quod non potest probare, si opus esset, cum iste yester solus viderit illum furantem, & ille intelleixerit se visum ab eo, & si furtum etiam scientie detegeretur, & fieret etiam ipsi furi per superioriem monitio secreta de restituendo, sicut per oriretur suspicio contra hunc reuelantem de reuelatione, & negante fure, & insurgente contra reuelantem semper in fama

sibi incussa, forte oporteret reuelantem publice referre crimen, quod non posset probare. Nam vt colligo ex doct. in variis locis, videlicet in c. si quis cum fure de furt. & in l. ciuite f. e. tit. & de simo. cap. nemo. & cap. 2. de offic. ord. & ex aliis locis, & Scoto in qua, non tenetur quis reuelare, etiam secreta, vbi timet scandalum aut periculum sibi, vel secundum aliquos etiam alii, vel vbi non posset probare, & reuelatio effet fienda publice: ut in c. placuit. 6. q. 2. & c. si peccauerit. 2. q. 1. & in Cle. de heret. Et secundum aliquos, etiam si scientie & priuatae, quamvis alias sciret, cum tali casu periculi, vel scandali, vel quia non posset probare, imminaret sibi periculum corporis proprii, aut bonorum suorum, quæ videntur preferenda periculo, vel damno bonorum alterius, cum sit maius periculum corporis, quam bonorum, & in pari dispendio bonorum charitas incipiatur a seipso, ut potius conseruem mea, quam aliena: maximè ex quo reuelatione criminis non est de veritate vita, praesertim in hoc casu furti, in xxi. not. in capitulo sane, de temp. ordin. per doct. iuncta glo. in L. 4. §. si tibi. ff. de condit. ob turp. causum l. 1. in fin. & l. 2. eod tit. argumen. l. in servorum. ff. de p. mens. & in auth. de mand. princ. & portet, & 2. q. 7. plerunque & 13. distin. meru. & l. si pres. C. de fer. & aqua. & art. nor. in c. 2. de nou. oper. nunciati. & cap. qui scandalizauit, de reg. iur. cum tota materia de scandalo. & faciunt optimè ad hoc not. per Abba. Sicul in c. officij de p. mens. & remis. Et videamus quod Cancellaria in excommunicationibus generalibus in forma significauit pro furtis, vel oculatè detentis, caute ponit iniquitatibus filios detentores, & temere ac malitiose occultantes, vel nequiter detinentes, non ergo intendit litigare eos qui non inique, vel temerè non relevant, sed ex iustis causis, puta superius expressis, abstinent à reuelando: maximè cum excommunicatio non extendatur in personas ultra tacitam vel presumptam voluntatem excommunicatoris, prout doct. in cap. ex parte cl. i. de offic. deleg. & faciunt not. in cap. i. & Gon. de offic. deleg. & cap. i. de iud. & l. si cui. de seruit, sed excommunicator hic cenfetur unusquisque di per-

di personas tacite eximere, & si non faceret, sententia esset iniqua, quæ in foro conscientie non est etiamenda. 2.q.3 §. ex his, & idem crederem vbi ex alia iusta causa, in ratione naturali fundata, non tenetur reuelare, utpote filius patrem furem, vel econtra. Et forte idem posset dici in omni casu, vbi quis non posset cogi ad testificandum expreſſe, quia multo minus ad iudicandum vel reuelandum. Et satis faceretur ad hoc not per Arch. 22.q. 2. §. item, & not. per doſt. in c. i. de ref. cog & per Abb. Sicut. in cap. cum super de confit. & talus in c. 2. de maior. & obed. & in c. quisquis. 2.q.3. & c. qui refit, & faciunt no. in cap. qualiter & quando in vitroque de accu. & per optimi. rex. 6.q.1. si omnia. & c. ones. & c. cum exmerito. & not. per Inn. c. i. de scrut. in ord. fac.

Non tamen propterea negarem, quin posset habere locum materia denunciationis Euangelica fiendæ per hunc scientem illum furem, seruatim loco, & tempore, & debita forma ad hoc d. cap. plerunque, & 24. q. 2. transuersos.

*Notabilia de expectatiis, & aliis literas gratiae concernentibus, excerpta ex notulis Antonii de Corthesis, & aliorum Abbreviatorum.*

**P**rinципium gratiam expectatiuarum est scire, an partes impetrantes sint presentes in curia, an non. Et si sunt presentes, debet examinari, nisi forte graduatival officiales Papæ fuerint, vel gratia fiat motu proprio, vel pro commenda, vel pensione, & pro presentibus examinatis graduatis officialibus, & habentibus motu proprio, dantur due literæ: una gratiosa, & alia executoria. Absentibus vero datur una litera in forma dignum.

Item presentes in curia impetrantes, habent in literis apostolicis vitæ, ac morū honestas, &c. vel literarum scientia, aut nobilitas generis, seu religionis zelus, &c. secundum qualitatem eorum. Absentibus vero datur indifferenter in forma dignum, &c. Nisi esset doctor, vel officialis, aut motu proprio: quia licet sint absentes, dantur due literæ tanquam presentibus, quia non examinantur. Et similiter non exami-

nantur quando beneficia non dantur in titulum, vt in commendis & pensionibus.

Nota, quod licet quis tempore datae non fuerit praetens, si tamen est praesens tempore expeditionis, debet dari litera tanquam pro praesente. Item si tempore datae, vel expeditionis fuerit absens, dummodo aliquo tempore fuerit praesens, & examinatus, datur tanquam pro praesente.

Item nota, quod in expectatiis in clausula, aut si hodie pro alio vel aliis, &c. debet exprimi collatio eius, ad quam datur beneficium, nisi haberetur in genere ad cuiuscunque collationem, quia tunc dicetur in fine illius clausulae, de similibus beneficiis predicta diecesis tacito de collatione, vi lib. B fol. 22.

Item nota, quod quando dicitur ratione dignitatum, personatum, administratum, vel officiorū, debet sequi, quos, quas, seu que in illis obtinet, secus si dicitur administrationum & officiorum, quia tunc sufficit dicere, que in illis obtinet.

Item nota, quod non debet dici electione. Nem, nisi quando ponitur, etiam si consueverit quis per electionem assumi.

Item, quod quando creatur canonicus Inhibitiō. in ecclesiis collegiatis, inhiberi debet Episcopo, & aliarum Ecclesiæ Capitulis: secus si non creatur canonicus in dictis collegiatis, quia tunc solum inhibitetur Capitulus.

Item nota, quod quando in gratia expectatiua non datur aliquid beneficium in cathedrali, vel collegiata, tunc in non obstantiis, non fit mentio de statutis.

Item nota, quod quando creatur canonici Clausula cus, & referatur dignitas, personatus, ad volumus ministratio, vel officium curatum, & datur autom. &c. aliud curatum, in fine ponitur clausula re- vide fol. 2. strictiua. Volumas autem, quod quam pri- 8.1 b.B. & mun vigore praesentium dignitatem, &c. fol. 122. eo. Aliter non, vel nisi dispensetur ad compa- & fol. 10. h. tibilita.

Item nota, quod si secularis petit ad col- Secularis ad regulare. lationem episcopi, & Capituli alicuius ordinis, dicitur sic, beneficium ecclesiasticum clericis secularibus assignari solitu, & non ponitur clausula dummodo Canonicatus, &

In execu-  
toria.

præbenda ecclesia Cathedralis existat.  
Item nota, quod in executoriis expe-  
ctatiuam, corrector Aifelius cassavit  
consuetum clericis secularibus assignari,  
etiam si Canoniciatus, &c. in collegiata, vel  
eisdem cura unmineat animarum, tamen  
hodie est ad placitum.

Fol. 96. lib.

Item cassavit, per se, vel procuratorem  
suum ad id legitime constitutum infra v-  
nius mensis spatium, postquam sibi, &c.  
vique ad conferenda.

Clericus.

Item nota, quod in supplicatione gra-  
tiae expectatiæ dicat, supplicat Ioannes  
Anton. Perusinus & non dicitur clericus,  
quod in minuta potest addi clericus: quia  
Papa interiebat prouidere clericis, secus si  
elet secularis.

Item, si clericus Francigena impetrat  
gratiam expectatiuam ad duas collatiwas,  
quarum una sit in Francia, & alia in Ale-  
mania, in valore debet dici librarium Tu-  
ronens. paruorum, quæ est moneta Fran-  
ciae, & non marcarum, quæ est moneta  
Alemaniae.

Item, si in gratia expectatiua datur ad  
minorem valorem quam dicat regula, li-  
teræ non sunt scribendæ si pars contenta-  
tur de minori valore, & hoc intellige vñq;  
ad tertiam partem valoris expensi, iuxta  
regulam Cancellariæ Apostolicæ.

Item nota, quod in minuta semper po-  
test addi, & gratia agrauari, non autem  
impinguari ultra tenorem supplicationis,  
facit tex. in l. Veteribus ff. de pacis.

Item, quando datur gratia expectatiua  
pro graduato ad vnum beneficium, datur  
ad vnum cuiuscunque taxæ. Sed si gratia  
expectatiua datur ad duo, ponitur taxa  
secundum regulas limitatas.

Item nota, quod nunquam datur per-  
petua administratio, nisi quando est peti-  
tum in supplicatione, & quando petitur,  
datur indifferenter, siue creetur Canonici-  
cus, siue non; consuetudo tamē est, pone-  
re quando creatur Canonicus, alias non.

Item nota, quod quando datur gratia  
expectatiua ad vnum, vel duo tunc ponit  
ur collatio retro, videlicet, ad venerabilis  
fratris nostri episcopi & dilectorum filio-

rum Capituli Amaen & abbatis, ac con-  
uentus monasterii, &c. Sed quando crea-  
tur Canonicus, dat ad illud beneficium,  
tunc primo dicitur ad collationem, &  
venerabilis fratris nostri, &c.

Item nota, quod quando est in formam  
num vel duo, ponitur non obstantibus  
constitutionibus, & ordinationibus Apo-  
stolicis: quia expectatiua non debet dari  
nisi ad vnum beneficium.

Item nota, quod quando quis creatur  
canonicus, vel habet ad vnum, vel duo  
tunc dicitur, non obstantibus constitu-  
tionibus, & ordinationibus apostolicis. Se-  
cū si datur ad vnum beneficium dun-  
taxat, quia tunc dicitur non obstanti-  
bus quibuscumq; statutis & consuetudi-  
nibus, &c. cum consuetudines, constitu-  
tiones, & ordinationes apostolicæ tunc  
non obstant, nisi habeat aliæ beneficia.

Item nota, quod ad portiones datur Portiones  
gratia, quod in supplicatione petitum.

Item nota, quod nunquam datur ad Perimo  
præstimonia patrimonialia, quia sunt inde uia  
iure patronatus laicorum.

Item nota, quod quando creatur cano- Iohannæ  
nicus, & referatur præbenda, tunc ini-  
betur solù episcopo, & Capitulo, & dicitur  
nō Decano, Capitulo, Canonicis, & perfo-  
nis: quia solùm ad episcopum, & capitulū  
pertinet collatio præbenda.

Item nota, quod quando quis creatur  
Canonicus cum reservatione præbende,  
ac dignitatibus, &c. tunc ibi inducens dicitur  
corporalem possessionem præbenda, ac di-  
gnitatis, &c. & nō additur canoniciatus, &  
dicitur inducens, &c. corporalem posse-  
sionem canoniciatus, & præbenda, &c.

Item nota, quod quando prouidetur  
canonicatu, & creatur canonicus cum re-  
servatione præbenda & dignitatis, & da-  
tur gratia ad aliud beneficium, dicitur, Aut  
si aliqui super prouisionibus sibi facien-  
dis de canoniciatis & præbendis ipsius Lib. 1<sup>o</sup>  
beneficii ecclesiasticis in illis partibus nece-  
ssariales. In forma vnum, vel duo, dici-  
tur speciales, vel generales. Quando vero  
creatur Canonicus in vna vel pluribus  
ecclesiis,

Perpetua  
admini-  
stratio.

Non ob-  
stan. &c.

ecclesiis, tunc dicitur de canonici bus, & præbendis, ac dignitatibus, personatibus, administrationibus, vel officiis earundem ecclesiarum, vel ipsius ecclesie speciales, vel alii beneficis, &c. generales. Ratio est, quia ponitur in favorem impetrantis, quia illa clausula, & huiusmodi (speciales, refertur & ponitur respectu illorum, habentium similem gratiam: quando ponitur species, vel generales, ponitur respectu aliorum habentium in forma, vnu vel duo.

Item nota, quod quando datur ad collationem duarum collegiarum in forma, vnu vel duo, ibi districtus inhibendo, non dicitur, venerabili fratri nostro, quia datur tercia collatio, & hoc quod dicitur, vnu vel duo: secundum si creatur Canonis ad alteram.

Item, quod clausula, per priorem soliti gubernari, non debet poniri quando dicitur ad collationem dilectorum filiorum, prioris, & conuentus monasterii, &c. quia fortassis ultra priorem est Abbas: sed bene ponitur in indicibus, quia est necesse quod prior sit in dignitate monasterii constitutus.

Nota, quod nunquam debet derogari statutis de optando in gratiis expectatiuis, etiamque habens signaturam in supplicatione: sed debet dici, non obstantibus statutis & consuetudinibus, in quibus derogatur dictis statutis, vel datur indultu.

Quando datur gratia expectativa ad collationem certam, vt Abbatis, & conuentus, clausula ibi, aut si hodie pro alio, &c. debet repeti dicta collatio ad collationem, &c. Abbatum & conuentuum predicatorum, secus si non habet gratiam ad certam collationem, sed in genere ad collationem totius diocesis: quia tunc diceretur de similibus beneficiis predictis diocesis, non exprimendo in specie ad collationem aliquius. Et si exprimatur, debet dici collationem ordinariorum. Sed si regularis petet gratiam expectativam ad collationem Abbatis monasterii, ubi non est professor, tantum debet dici clausula, vt ad illud monasterium, ad cuius collationem beneficium assequetur, transferatur.

Quando conceditur gratia expectativa

alicui regulari, cum quo fuisset dispensatum, vt vnum beneficium obtinere posset, tunc effectus dictæ dispensationis debet poniri in principio literæ, ibi existit, cui nos dudum, vt quodecumque, &c.

Aliquando gratia expectativa conceditur prelato ad beneficia sibi commendata, & tunc debet poniri clausula, & perte, ro. vna cum ecclesia magna cui praesul dignosceris.

Sive rō dantur dicta beneficia eidē prælato in titulum, tunc in fine literæ debet boni dispensatio, vt illa beneficia possit tenere vna cum episcopatu suo, &c.

Sed in primo casu episcopus non habet possessionem episcopatus Maguntinen sis, tunc quia debet dici, vt possit tenere illa beneficia vsq; quo assequatur possessionem episcopatus, vel aliter secundum formam supplicationis.

Aduerte, quando datur gratia expectativa ad beneficia tantum, debet dici vt in formis: si vero datur ad hospitalia vel portiones, tunc debet præmitti in principio literæ. Cum itaque, sicut accepimus, in ci- Perpetua- uitate & dioecesi M. sunt nonnulla hospita- poriones, seu nonnullæ perpetuae portiones.

Quando datur gratia expectativa ad collationem episcopi & illi inhibetur, potest poniri executor vicarius, vel officialis suis: *fol. 544.*

De ætate, puta quod in 20. anno si fiat mentio in gratia expectativa quod datur ad curarum, tunc in fine literæ Apostolice debet poniri clausula. Ante quod de defec- tū ætatis pateris ante dictū, & postea debet sequi, quod sit in dicta ætate constitutus, & si ponitur, non debet dari gratia ad curatum beneficium, ex quo apparet, quod potest illud habere iure, vel habet dispensationem, vel si daretur, tunc deberet dici in illa clausula, aut si hodie pro alio duxerimus conferendum, nos enim tam illas, quam præfentes casu quo ad hoc quod postquam legitimæ fueris ætatis, ipsarum præsentium vigore literarum tibi de dignitate, personatu, &c.

Nota, quod si statutum, vel consuetudo, quod dignitas non possit teneri, nisi per preche-

Cano.

Dignitas  
non obli-  
nenda nisi  
per preche-

Canonicum actu præbendatum, vel alia similia; tunc autem debet creari Canonicus cum resignatione præbenda & prouideri de dignitate: aut debet derogari diuersis statutis, ibi, non obstantib. &c. Itaturis, consuetudinibus, in illis preferent quibus, caueri dicitur, &c. ceterisq; contrariis: & in fine debet ponii indulxit ante decretum, videlicet. Et insuper eidem N. vt in ecclesiis prædictis dignitate huiusmodi, si libi vi-  
gore preuentum conferatur recipere, &c. valeat quod Canonicus actu præbenda-  
tus in illis non existat, ut preferatur supra-  
dictis quoq; statutis, & consuetudinibus,  
ceterisq; contrariis ne aquaquam obstanti-  
bus, &c. indulgemus.

Clausula, quod quam primum, ponitur eo quando in duabus collationibus datur dignitas, personatus, administration, vel of-  
ficiu curatum, & creatur Canonicus, aliter non.

Si habens gratiam in forma pauperum, impetrat gratiam in speciali, debet ex tunc clausari prima litera in forma pauperum, si vero impetraret beneficium vacans, tunc litera predicta debet dici quod sunt cef-  
se, postquam possessionem beneficij fue-  
rit asseditus.

Inhibentes pro presente, inhibendo pro abente.

Prima vice dum communiter vel diuisi-  
sim in collationibus, postea in clausulis generalibus coniunctum vel diuisim sepa-  
ratim spectantibus.

Quando quis creatur Canonicus cum reservatione præbenda, dignitatis, personatus, administrationis, vel officii, tunc si que, vel si qua. Si vero creatur Canonicus in una ecclesia, dicitur ad aliud beneficiu, tunc ponitur in neutro genere, & dicitur, si qua vacans ad prefens. Et similiter in aliis, vbi debet repeti, & quas, quos, seu que tantum acceptandas, acceptandos, vel accepranda, & similiter in aliis confe-  
rendis.

Aduerte, quod quando reseruatur di-  
gnitas, &c. debet dici sic, ad dignitates, per-  
sonatus, administrationes, vel officia, ita  
quod ponatur vel officium, quia non de-

bet stare, & officium. Sed postea ibi, etiam ratione dignatum, personatum, adminis-  
trationum, & officiorum, potest dici, &  
officiorum: & debet sequi tunc que in il-  
lis obtinet. In literis gratiosis incipitur, si  
non obstant, & postea dicitur, seu: sed in  
executoriis incipitur, per seu.

Quando creatur Canonicus in duabus, vel in una sola ecclesiis, & ad aliud benefi-  
cium, tunc non dicitur specialem gratiam  
facientes, sed in forma vnum, vel duo, dicitur  
semper specialem gratiam facientes,  
& vide in charta verbo.

Aduerte, quod quando fit expectativa in forma vnum, vel duo, &c. & dicitur, etiam si quodlibet cor un Canonicatus, &c. adminis-  
tratio vel officium fuerit. Et ad dignitatē, administrationē, vel officiu huius-  
modi confuerit quis per electionē assu-  
mi, debet dici. Eorumq; alteri cura immi-  
neat animarum: quia refertur ad illud  
quodlibet.

Item, quando expectativa dispensatur ad incompatibilias, & parochiales, debet in opere  
narrari regula dispensationis, videlicet,  
quod per quacumque signaturam.

Nota, quod quando quis non creatur Canonicus, non potest in literis derogari statutis, de non recipiendo, nisi nobiles, vel recipi-  
biles statutis similibus: quia derogatio est  
specialis, gratia vero generalis, sed debet  
dari indultum per literam ad partem.

*Notabilia super vacantibus non  
reservatis.*

**G**ratiam beneficij impetrans, non te-  
minetur facere mentionem de qualitate  
ordinis annexorum in beneficio im-  
petrato secundum Ant. ut not. Cal. de resp. in  
nostra vers. tertio quarto, nec etiam facere me-  
tionem de titulo beneficij patrimonialis,  
ut ibi not. Iun. vers. seq. De primo dicto text. in  
c. ei qui de præb. in 6. & ibi hoc not. Iun. Ant. supra  
verbo quod posuit in Nouella.